
EDITAL Nº 167/2025 – PROJETO REGULARIZA-DF
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL – REURB-S

SETOR HABITACIONAL ARAPOANGA
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
leva ao conhecimento dos interessados que realizará a titulação dos imóveis indicados neste
Edital, localizados na Setor Habitacional Arapoanga / Etapa 03, área desapropriada pelo Decreto
n° 46.042, de 19 de julho 2024, enquadrada como REURB-S, pelo Plano Diretor de
Ordenamento Territorial - PDOT, aprovado pela Lei Complementar nº 875/2013, e nos termos
da Lei Complementar n.º 986, de 30 de junho de 2021 e da Portaria/SEDUH n.º 78, de 07 de
outubro de 2021 e da Resolução nº 296/2021-CODHAB/DF, de 14 de dezembro de 2021.
Ficam os moradores dos referidos imóveis convocados para apresentação de documentação,
com vistas à habilitação para doação ou venda direta e posterior emissão do documento com o
registro definitivo da propriedade, nas seguintes datas:

REURB-S
Cidade

Bairro
Datas para
entrega da
documentação

Endereço para entrega
da documentação e/ou
dúvidas

E-mail para entrega da documentação
e/ou dúvidas

ARAPOANGA

Setor
Habitacional
Arapoanga -
Etapa 03

28/03/2025 a
17/04/2025

Carreta da
Regularização - SH
ARAPOANGA
ETAPA 3 QUADRA
05, AE 01, atrás da
UBS 05

regularizaarapoanga@codhab.df.gov.br

A documentação de que trata este Edital deverá ser apresentada presencialmente na Carreta de
Regularização, de segunda a sexta-feira das 8h às 18h, e aos sábados de 8h às 12h.
Alternativamente, poderá ser enviada pelo e-mail indicado na tabela ou entregue durante visita
domiciliar realizada pela CODHAB/DF. Informações complementares poderão ser obtidas
pelo telefone: (61) 3214-1874 / (61) 32141858 ou pelo e-mail indicado.
A íntegra do Edital com a relação dos documentos, requerimento e a listagem dos endereços
dos imóveis objeto da titulação encontra-se disponibilizada no Portal da CODHAB
www.codhab.df.gov.br, no link da Regularização "Programa Regulariza DF".

Brasília/DF, 27 de março de 2025
MARCELO FAGUNDES GOMIDE

Diretor-Presidente

DIRETORIA IMOBILIÁRIA
 

EDITAL Nº 164/2025
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, notadamente da Lei nº 4.020/2007, da Lei nº 3.877/2006 e do Decreto nº
33.965/2012. Resolve: tornar pública a habilitação de 329 (trezentos e vinte e nove)
candidatos que cumpriram aos requisitos da Lei Distrital nº 3.877/2006, para compor a
demanda do Programa Habitacional do DF. A listagem dos habilitados se encontra
disponibilizada no Portal www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 27 de março de 2025
LUCIANO MARINHO

Diretor

EDITAL Nº 166/2025
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR os 04 associados
indicados pela entidade COOHATEC, tendo em vista a entrega de documentação e
processo formalizado em cumprimento dos requisitos estabelecidos na Lei Distrital nº
3.877/2006, para compor EXCLUSIVAMENTE a demanda do projeto Riacho Fundo II 3ª
Etapa, Edital de Chamamento nº 09/2013.

Brasília/DF, 27 de março de 2025
LUCIANO MARINHO

Diretor

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

FUNDO ÚNICO DO MEIO AMBIENTE
DO DISTRITO FEDERAL

 
DEMONSTRATIVO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DOS RECURSOS

Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do Art. 10 do Decreto 43.752 de
12/09/2022, o Fundo Único do Meio Ambiente do Distrito Federal (Funam/DF) torna
público o Quadro Demonstrativo das Origens e Aplicações dos Recursos do Funam/DF,
referente ao 1º bimestre de 2025:

DEMONSTRATIVO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES
DOS RECURSOS – FUNAM – 1º bimestre de 2025

Saldo anterior em 31.12.2024
R$

250.588,87

Saldo nas 4 contas do Funam – Banco: 070, contas 100 c/c 060.992-5 - Arrecadação Funam; 201 c/c

826.974-1 Arrecadação; 100 c/c 060.993-3 - Dep. Jud. Orla Lago Paranoá e 100 c/c 055.181-1 Dep.

Jud. Orla Lago Paranoá.

R$

267.261,03

   

ENTRADA/ORIGENS  

Compensação Florestal / Supressão Vegetal R$ 267.261,03

Ações Judiciais R$ 0,00

Total Entradas R$ 267.261,03

   

Restituição ao Tesouro de 01/01/2025 a 28/02/2025 R$ 267.261,03

Rendimentos de 01/01/2025 a 28/02/2025 R$ 1,91

Saldo em 28.02.2025 R$ 267.261,03

JARBAS MACHADO LEVI
Diretor do Fundo Único do Meio Ambiente do Distrito Federal

Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal
 

GENILSON ALVES DUARTE
Ordenador de Despesa do Funam/DF

Subsecretário de Assuntos Estratégicos
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 15/2025
O Governo do Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal - SEDET/DF, torna público o
Chamamento Público para preenchimento de vagas destinadas aos cursos de qualificação
profissional do Projeto "Jornada da Mulher Trabalhadora – Capacitação e
Profissionalização Feminina" - Objeto do Processo SEI nº 04035-00001536/2024-63, a
seguir especificado:
1. DO OBJETIVO
1.1. Estão abertas as inscrições para 420 (quatrocentos e vinte) vagas no "Projeto Jornada
da Mulher Trabalhadora – Capacitação e Profissionalização Feminina". As inscrições serão
realizadas eletronicamente no portal da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal (SEDET/DF) em www.sedet.df.gov.br,
no período de 28/03/2025 a 31/03/2025. Para se inscrever, é necessário preencher o
formulário eletrônico – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO - JORNADA DA MULHER
TRABALHADORA.
1.2. As vagas serão distribuídas conforme as opções de cursos e as quantidades
especificadas a seguir:
JORNADA DA MULHER TRABALHADORA

Item Unidade Cursos Turno Vagas

1 Água Quente

Trancista
Matutino 35

Vespertino 35

Extensão de cílios
Matutino 35

Vespertino 35

Alongamento de unhas
Matutino 35

Vespertino 35

 

2 Arapoanga

Extensão de cílios
Matutino 35  

Vespertino 35  

Trancista
Matutino 35  

Vespertino 35  

Alongamento de unhas
Matutino 35  

Vespertino 35  

Total de vagas 420

1.3. Ter o nome na lista do cadastro reserva não garante a participação nos Cursos
Ofertados, item 1.2 (conforme tabela).
1.4. Os presentes cursos oferecerão ao qualificando, cursos de qualificação profissional com
duração total de 80 (oitenta) horas/aula.
1.5. Os cursos serão ministrados nos turnos matutino e vespertino, sendo o período
matutino compreendido das 9h às 12h30 e o vespertino, das 13h30 às 17h.
1.6. Os cursos de capacitação profissional serão realizados nas seguintes localidades:
ÁGUA QUENTE:
Local dos Cursos: em frente a Administração de Água Quente.
ARAPOANGA:
Local dos Cursos: Q 12D Conjunto A (Campo em frente à UBS 5 de Arapoanga)
2. DOS REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO
2.1. Para participar do Projeto, os interessados devem atender aos seguintes requisitos:
a) Ser pessoa física, brasileira nata ou naturalizada, ou estrangeira em situação regular no
país. A prioridade será dada à população negra, mulheres, jovens, pessoas com deficiência,
migrantes e outras minorias.
b) Residir, preferencialmente, na Região Administrativa onde o curso será oferecido.
c) Estar, preferencialmente, em situação de vulnerabilidade social e buscando qualificação
ou requalificação profissional para o mercado de trabalho. É obrigatório preencher uma
ficha de inscrição específica.
d) Ter 16 (dezesseis) anos ou mais.
d.1) Para jovens de 16 e 17 anos, é necessário que os pais ou responsáveis legais preencham
um formulário de autorização, disponível no site da SEDET/DF.
e) Ser beneficiário do seguro-desemprego, estar desempregado ou trabalhar informalmente.

PÁGINA 103 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 60, SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


